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1. Úvod

Jako téma rigorózní práce jsem si vybrala problematiku institutu vazby. O

aktuálnosti této otázky svědčí nejen bohatá judikatura, ale i trvalé postavení institutu

vazby ve středu pozornosti jak odborné, tak i laické veřejnosti. Jedná se o institut, jehož

základním atributem je omezení osobní svobody, což je pro každou osobu jeden

z nejcitelnějších zásahů do osobní sféry. Citlivost této otázky se odráží i v právní

úpravě, která více či méně měnila svoji podobu společně s každou novelou trestního

řádu.

Institut vazby je, byl a bude častým terčem kritiky. Zejména počet vazeb a jejich

průměrná délka stály dlouhou dobu v jejím centru. V souvislosti s novelami trestního

řádu a v neposlední řadě se vstupem České republiky do Evropské unie počet vazebních

řízení významně poklesl. V poslední době je patrný trend zmíněného snižování počtu

osob umístěných ve vazbě a dále také častějšího využívání opatření, která vazbu

nahrazují, avšak nejsou spojena s omezením osobní svobody.

Svou rigorózní prací bych chtěla navázat na svou diplomovou práci, na jejímž

přepracovaném a podstatně doplněném základě chci vytvořit komplexní obraz o

institutu vazby, jakožto prostředku trestního práva, sloužícího k zajištění osoby

obviněného pro účely trestního řízení. Zaměřím se na problematiku materiálního a

formálního vazebního práva, kde se budu zejména soustředit na vymezení pojmu vazby,

charakteristické principy právní úpravy, podmínky nutné pro vzetí obviněného do

vazby, vazební důvody, rozhodování o vazbě, přezkoumávání důvodů vazby a její

možné trvání, jakož i úpravu prostředků, jimiž lze vazbu nahradit. Dalším okruhem

stojícím v centru pozornosti této práce budou zvláštní druhy vazby, tedy zejména druhy

vazby v řízení s cizím prvkem a vazba v řízení o mimořádných opravných prostředcích.

V neposlední řadě bude v práci podrobněji rozebrána otázka náhrady škody za

vykonanou vazbu. V práci bude zařazena i kapitola věnující se návrhům de lege

ferenda. V závěru pak bude věnován prostor pro zhodnocení popsané právní úpravy

včetně poukazu na konkrétní problematická ustanovení.

Tato rigorózní práce si neklade za cíl zpracování problematiky výkonu vazby,

jakožto třetího okruhu právní úpravy, existujícího vedle formálního a materiálního

vazebního práva, a to zejména z důvodu rozsáhlosti této problematiky a dále i
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s ohledem na pokyny konzultanta práce. Problematice vazby osob mladistvých se bude

práce věnovat, nikoli ovšem v samostatné kapitole, ale tato zvláštní právní úprava bude

vždy pro srovnání a komplexní pohled rozebrána u jednotlivých otázek trestního práva

procesního, jež se týkají institutu vazby.

Je třeba říci, že vazební právo je tématem velice obsáhlým, kdy zde jistě stále

zůstává mnoho jiných zajímavých otázek, na něž by se práce mohla zaměřit. Příkladem

lze uvést problematiku historického vývoje institutu vazby, jež by sám o sobě mohl být

předmětem samostatné práce. I toto téma jsem se na základě rad konzultanta mé

rigorózní práce rozhodla do jejího obsahu nepojímat a setrvat tak u čistě procesního

charakteru pojetí tohoto zajišťovacího institutu.

Z důvodů výše zmíněných jsem se měla možnost zaměřit na procesní

problematiku vazebního zajištění obviněných poměrně detailně. Práce si ovšem klade za

cíl nejen charakteristiku formálního a materiálního vazebního práva, ale i poukázání na

některé současné praktické obtíže či dosud nesjednocený výklad některých ustanovení.

Při zpracování rigorózní práce budu pracovat jak s odbornou literaturou, tak i s

judikaturou soudů. Z právních předpisů je základem mé práce zákon č. 141/1961 Sb., o

trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů, se kterým je pracováno nejen

v jeho současném znění, ale jsou na mnoha místech rozebírány i novely jednotlivých

institutů a jejich předchozí právní úprava. Při psaní rigorózní práce bylo vycházeno i

z procesní úpravy obsažené v zákoně č. 218/2001 Sb., o odpovědnosti mládeže za

protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů, ve

znění pozdějších předpisů. Dalšími použitými předpisy pak byl např. zákon č. 40/2009

Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, stejně tak jako předchozí právní

úprava trestního práva hmotného a další spektrum předpisů použitých spíše doplňkově

či okrajově. Co se týče stěžejních pramenů, pak zcela neopomenutelnou je publikace

JUDr. Václava Mandáka, Csc. s názvem Zajištění osoby obviněného v československém

trestním řízení, která i přesto, že je již staršího data vydání, přičemž procesní materie

byla od této doby již značně novelizována, poskytuje dosud velice zajímavou a

podnětnou oporu při studiu tohoto zajišťovacího institutu. Novější, a také zcela

neopomenutelnou publikací je monografie JUDr. Zezulové, Ph. D., JUDr. Růžičky

Zadržení a vazby v českém trestním procesu, jejíž autoři coby státní zástupci poskytují

ve své publikaci nejen komplexní pohled na institut vazby z hlediska zákonné úpravy,
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ale zároveň obohacují teoretické poznatky ze soudní judikatury. Za neopomenutelný

pramen pak je nutno považovat komentář k trestnímu řádu od Prof. JUDr. Pavla Šámala

a kolektivu.

Je ovšem nutné podotknout, že kvalitních publikací obsahujících úpravu

institutu vazby ať už jako téma stěžejní či pouze některé dílčí problémy je více, a proto

při zpracování této práce bude použita široká řada pramenů. Shodně nelze opomenout

spektrum časopiseckých článků, které byly hojně publikovány v odborných časopisech,

a v nichž lze často nalézt inspirativní úhly pohledu na jednotlivé sporné otázky. Při

realizaci této práce bude také vycházeno z judikatury, a to nejen tuzemských soudů, ale

také z judikatury Evropského soudu pro lidská práva, který se ve svých rozhodnutích

k institutu vazby a zákonnosti jejího užívání v mnoha případech poměrně detailně

vyjádřil. Podrobně bude v práci rozebrán nález Ústavního soudu ze dne 20. dubna 2010,

sp. zn. Pl. ÚS 6/10, kterým došlo ke zrušení ustanovení § 74 odst. 2 věty druhé části za

středníkem trestního řádu. V neposlední řadě bude při zpracování užito internetových

zdrojů, a to jednak informačních právních serverů, webových stránek Nejvyššího soudu

ČR a Ústavního soudu.

Vzhledem k tomu, že v současné době pracuji jako právní čekatelka pro obvod

Městského státního zastupitelství v Praze, jedná se o problematiku pro mne velice

zajímavou, s kterou se při výkonu svého zaměstnání dostávám do přímého styku. Při

realizaci rigorózní práce jsem uplatnila i praktické zkušenosti, které jsem nabyla

v průběhu studia při dobrovolných studijních stážích. Jednalo se zejména o

absolvovanou stáž na Okresním soudě v Olomouci, v průběhu níž mi bylo umožněno

nejen pracovat s trestními spisy ve vazebních věcech, ale i se například zúčastnit

rozhodování o vzetí do vazby. Na tuto praxi jsem navázala asi nejcennější stáží, která

proběhla ve Vazební věznici v Českých Budějovicích, kde jsem se poměrně detailně

seznámila s prostředím výkonu vazby, a byla mi poskytnuta možnost jeho srovnání

s prostředím výkonu trestu. Další zajímavostí byla možnost zúčastnit se

psychologických pohovorů s obviněnými ve výkonu vazby, kteří buď do vazby přibyli

noví, popřípadě jevili určitou momentální psychickou či emocionální nedostatečnost.

Poznatky z této stáže by bylo samozřejmě nejvíce možné uplatnit v práci, která by se

zabývala problematikou výkonu vazby, popřípadě vězeňstvím jako takovým, ovšem i

při čistě procesním pohledu na tento institut poskytují zde nabyté poznatky

10

komplexnější pohled na vazbu jako celek. Poslední z praktických zkušeností byla stáž

na Krajském státním zastupitelství v Českých Budějovicích, kde jsem měla možnost

působit pod státní zástupkyní Krajského státního zastupitelství, jejíž specializací byl

dozor nad výkonem vazby a trestu. V rámci této stáže mi pod jejím laskavým vedením

umožnila účast na pravidelné kontrole výkonu vazby ve Vazební věznici v Českých

Budějovicích, dále práci s vazebními spisy, jakož i možnost přihlížet řešení stížností na

výkon vazby.


[…]


dne 28. 10. 1998.

• Rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ve věci Lettellier vs. Francie ze

dne ze dne 29. 6. 1991.

• Rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ve věci Lukanov vs. Bulharsko, ze

dne 20. 3. 1997.

• Rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ve věci Müller vs. Francie ze dne

17. 3. 1997.
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• Rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ve věci Jecius vs. Litva ze dne 31.

7. 1997.

• Rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ve věci Labita vs. Itálie ze dne 6.

4. 2000.

• Rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ve věci Punzelt vs. Česká

republika ze dne 25. 4. 2000.

• Rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ve věci Rokhlina vs. Rusko ze dne

7. 4. 2005

• Rozhodnutí č. 57/1981 Sb. rozh. tr.

• Rozhodnutí č. 17/1990 Sb. rozh tr.

• Rozhodnutí č. 51/1995 Sb. rozh. tr.

• Rozhodnutí č. 56/2002 Sb. rozh. tr.

• Rozhodnutí č. 16/2003 Sb. rozh. tr.

• Rozhodnutí Krajského soudu v Plzni ze dne 19. 7. 2000, sp. zn. 8 To 359/2000.

• Rozhodnutí Krajského soudu v Plzni ze dne 7. 12. 2009, č. j. 34 T 3/2008-9891.

• Rozhodnutí Krajského soudu v Ostravě ze dne 8. 8. 1995, sp. zn. 1 To 379/95.

• Rozhodnutí Městského soudu v Praze ze dne 15. 2. 1968, sp. zn. 5 To 11/68.

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu SR ze dne 25. 5. 1992, sp. zn. Ntv 97/92.

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 9. 1. 1997, sp. zn. 2 Tvno 32/96.

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 16. 1. 1997, sp. zn. 1 Tvno 20/97.

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 27. 5. 2002, sp. zn. 25 Cdo 2035/2000

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 19. 6. 2003, sp. zn. 25 Cdo 745/2003.

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 26. 11. 2003, sp. zn. 25 Cdo 882/2003.

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. 1. 2009, sp. zn. 25 Cdo 3038/2006.

• Rozhodnutí Vrchního soudu v Praze ze dne 26. 1. 1995, sp. zn. 7 To 2/95.

• Stanovisko trestního kolegia NS ČR ze dne 22. 12. 1992, sp. zn. Tpj 46/92.

• Stanovisko trestního kolegia NS ČR ze dne 11. 6. 1998, sp. zn. Stn 4/97.

• Stanovisko trestního kolegia NS ČR ze dne 5. 11. 2003, sp. zn. Tpjn 303/2003.

• Usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích ze dne 24. 1. 2002, sp. zn. 23

To 55/02.

• Usnesení Krajského soudu v Plzni ze dne 26. 5. 1997, sp. zn. 8 To 203/97.
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• Usnesení Nejvyššího soudu ČSR ze dne 17. 11. 1971, č. j. 6 To 42/71.

• Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. 4. 2002, sp. zn. 11 Tvo 28/02.

• Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 22. 12. 2009, sp. zn. 10 To 25/2009.

• Usnesení Ústavního soudu ze dne 21. 6. 2000, sp. zn. II. ÚS 645/99.

• Usnesení Ústavního soudu svazek 32, usnesení č. 36 Sb. n. a. u.

5) Internetové zdroje

• http://www.jusline.at/Strafprozessordnung_(StPO)_Langversion.html

• http://www.beckonline.cz/legalis/searchdocument.seam?type=html&document

Id=nnptembqhfpwy6c7n5sha33wmvsg433torpxuyk7onvw6zdvl5yhe2k7oz4w

w33oovpxmzlsmvvg4zk7nvxwg2k7ojxxu2dpmrxhk5djnvpw4zlcn5pw4zltobz

gc5topfwv65lsmvsg42lnl5yg643uovygk3i&rowIndex=33&conversationId=27

3751#selected-node.
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14. Seznam použitých zkratek

a kol. a kolektiv

a násl. a následující

č. j. číslo jednací

č. číslo

čl. článek

ESLP Evropský soud pro lidská práva

Listina Listina základních práv a svobod

MPOP Mezinárodní pakt o občanských a politických právech

např. například

odst. odstavec

písm. písmeno

PolČR zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění

pozdějších předpisů

popř. popřípadě

s. strana

Sb. sbírka

sp. zn. spisová značka

tj. to jest

tr. por. trestný poriadok

tr. ř. zákon č. 467/2009 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších

předpisů

tzn. to znamená

tzv. takzvaný

Úmluva Evropská úmluva o ochraně lidských práv a svobod

ZSM zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za

protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
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15. Klí čová slova

Vazba – Custody

Vazební lhůty – Custodial terms