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„Institut vazby v trestním řízení“

Předložená rigorózní práce obsahuje 126 stran textu a je přehledně a logicky
členěna do úvodu, sedmi kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh
použité literatury je poměrně obsáhlý a rozhodně přiměřený zvolenému tématu. Po
formální stránce splňuje práce všechny požadavky na ni kladené.

Autorka si za téma své práce zvolila problematiku sice tradiční, avšak současně
dosti obtížnou a stále aktuální, neboť patří k těm institutům trestního procesu, které
neustále vyvolávají praktické aplikační otázky a teoretické diskuse. Právě v tomto
institutu se střetávají často protichůdné zájmy na účinnosti trestního řízení na straně
jedné a na ochraně práv a svobod stíhané osoby na straně druhé.

Po obsáhlejším úvodu, ve kterém autorka nastiňuje cíl a zaměření své práce, se
dále věnuje institut vazby z hlediska garancí práv a svobod v ústavním pořádku a
mezinárodních dokumentech.

Jádrem práce jsou partie věnované tzv. materiálnímu a formálnímu vazebnímu
právu. Správně je zdůrazněna fakultativnost a subsidiarita vazby. K otázce
přezkoumání důvodnosti trestního stíhání třeba dodat, že je nesporně pravda, že
soudce rozhodující o návrhu na vzetí do vazby není oprávněn zrušit usnesení o
zahájení trestního stíhání nebo trestní stíhání zastavit, avšak je nejen oprávněn, ale
dokonce i povinen zabývat se tím, zda dosud zjištěné skutečnosti odůvodňují závěr o
spáchání skutku, o jeho trestnosti a o podezření z jeho spáchání obviněným. Pokud jde
o nahrazení koluzní vazby umístěním mladistvého do péče důvěryhodné osoby, je
otázka, zda se jedná o záměr zákonodárce nebo naopak o jeho nedůslednost, a to
s ohledem na současné vyloučení záruky důvěryhodné osoby. Důvodná je kritika
použitého výrazu „pokračovat v trestné činnosti“ v § 68 odst. 3 písm. e) TŘ. Velmi
pěkně je zpracována partie o rozhodnutích o vazbě, včetně souvisejících otázek.
Kladně třeba hodnotit, že se autorka podrobně věnuje nálezu Ústavního soudu ČR ze
dne 20.4.2010 ve věci sp.zn. Pl. ÚS 6/10, který má zásadní význam, byť by mohl
v některých případech přinést v praxi nemalé obtíže. Pokud žádost o propuštění
obviněného na svobodu podá jak obviněný, tak i jeho obhájce, půjde skutečně o
jedinou žádost, protože obhájce ji činí jménem obviněného. Správně si autorka rovněž
povšimla problémů v případech, kdy státní zástupce sice v zákonné lhůtě rozhodne o
dalším trvání vazby a soud na základě stížnosti obviněného usnesení státního zástupce
zruší, může pak soud vůbec vrátit věc státnímu zástupci k novému rozhodnutí, je-li již
po lhůtě pro takové rozhodnutí? Autorka správně reflektuje právní úpravu, která

zakotvuje odlišný režim rozhodování o „prodloužení vazby“ v řízení ve věcech
mladistvých a rozhodování o „dalším trvání vazby“ v ostatních případech. Nabízí se
však otázka po smyslu tohoto odlišného režimu. Záslužně se autorka velmi podrobně
věnuje právu obviněného „být slyšen“ při rozhodování o vazbě obviněného, protože se
postupně (a nikoliv bez problémů) prosazuje až nálezy Ústavního soudu ČR.

Shora uvedené klíčové partie práce pak doplňují navazující kapitoly, věnované
problematice náhrady škody a zvláštním druhům vazby, jakož i poměrně stručné
komparací s rakouskou právní úpravou.

Velmi cenná je poslední kapitola, ve které autorka upozorňuje na některé sporné
a otevřené otázky a vyslovuje k nim svůj názor de lege lata i de lege ferenda. Zde
rozhodně nelze autorce vytýkat, že v některých případech současně v zájmu odborné
korektnosti uvádí i protiargumenty, protože se vesměs jedná skutečně o otázky velmi
problematické a diskusní (právo obviněného být slyšen, maximální trvání vazby,
„složitost“ vazebních lhůt aj.).

V závěru své práce pak autorka stručně shrnuje základní teze, ke kterým ve své
práci dospěla.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako zdařilou. Autorka
prokázala velmi dobrou znalost zvolené problematiky, a to i z hlediska problémů
v praxi trestního řízení. Velmi dobře pracuje s literaturou a s judikaturou. Práce je
zpracována pečlivě, analýza právní úpravy a aplikačních problémů je podrobná.
Autorka prokázala schopnost samostatné tvůrčí odborné práce. Po obsahové i po
formální stránce je předložená práce způsobilým podkladem pro obhajobu.

Při ústní obhajobě práce by se autorka mohla vyjádřit k otázce, zda reálná
možnost obhájce obviněného řádně odůvodnit stížnost proti usnesení o vzetí
obviněného do vazby není prakticky omezena právem státního zástupce a policejního
orgánu odepřít nahlédnutí do spisu podle § 65 odst. 2 TŘ.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě a rigorózní zkoušce byl Mgr. Olze
Školové udělen titul doktora práv.

V Praze dne 5.4.2011

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent